Si rogatus unius concessum alii sit.

§. 1. Quod à Titio precario quis rogavit, id etiam ab herede ejus precario habere videtur : et ita et Sabinus et Celsus scribunt : eoque jure utimur. Ergo et à cæteris successoribus habere quis precario videtur. Idem et Labéon probat. Et adjicit, etiam si ignoret quis heredem : tamen videri eum ab herede precario habere.

Desuccessoribus

§. 2. Illud tamen videamus quale sit, si à me precario rogaveris, et ego eam rem alienavero : an precarium duret, re ad alium translata ? Et magis est, ut si ille non revocet ; posse interdicere, quasi ab illo precario habeas, non quasi à me : et si passus est aliquo tempore à se precario habere, rectè interdicet, quasi à se precario habeas.

De alienatione rei precario concessæ.

De dolo et culpa.

§. 3. Eum quoque precariò teneri voluit prætor, qui dolo fecit ut habere desineret. Illud adnotatur, quòd culpam non præstat is qui precariò rogavit, sed solum dolum præstat: quanquam is qui commodatum suscepit, non tantùm dolum, sed etiam culpam præstat. Nec immeritò dolum solum præstat is qui precariò rogavit: cùm totum hoc ex liberalitate descendat ejus qui precariò concessit, et satis sit, si dulus tantùm præstetur. Culpam tamen dolo proximam contineri quis meritò dixerit.

Quid veniat in condemnationem.

§. 4. Ex hoc interdicto restitui debet in pristinam causam: quod si non fuerit factum, condemnatio in tantum fiet, quanti interfuit actoris ei rem restitui ex eo tempore ex quo interdictum editum est. Ergo et fructus ex die interdicti editi præstabuntur.

§. 5. Si servitute usus non fuit is qui precariò rogavit, ac per hoc amissa sit, videamus an interdicto teneatur? Ego arbitror, non aliàs quàm si dolo fecerit.

§. 6. Et generaliter erit dicendum, in restitutionem venire dolum et culpam latam duntaxat, cætera non venire. Planè post interdictum editum oportebit, et dolum et culpam, et omnem causam venire: nam ubi moram quis fecit precariò, omnem causam debet constitui.

De anno.

§. 7. Interdictum hoc et post annum competere Labeo scribit: eoque jure utimur: cùm enim nonnunquam in longum tempus precarium concedatur, absurdum est dicere interdictum locum non habere post annum.

De herede.

§. 8. Hoc interdicto heres ejus qui præ-

precaire, il se servira utilement de l'interdit, comme si vous teniez la chose de lui.

3. Le prêteur a voulu que cet interdit eût lieu aussi contre celui qui par mauvaise foi auroit cessé de posséder la chose. Il faut noter ici que celui à qui la chose a été accordée à titre de précaire ne répond point de ses fautes, mais seulement de sa mauvaise foi; au lieu que celui à qui une chose a été prêtée est responsable non-seulement de sa mauvaise foi, mais encore de ses fautes. C'est avec raison que celui qui a obtenu une chose à titre de précaire ne répond que de sa mauvaise foi; parce que le précaire n'a d'autre motif que la libéralité de celui qui l'accorde, et qu'il suffit qu'on s'y comporte avec bonne foi. Mais on peut dire avec raison qu'on seroit responsable d'une faute grossière et qui approcheroit du dol.